8) legis] om. G

9) Excogitavit] Excogitium F

10) malitiam] militiam L

11) vulgo] vulga F

12) per] propter G

13) et] ut G

14) quadam] om. O G

15) circumcluditur altissimis montibus] montibus circumdatur altissimis O C B montibus circumcluditur altissimis L

16) ac pulcherrimum] om. O C B L

17) erant] erat C

18) mira] mura M

19) deaurata] decorata G

20) varii] variae B

21) et] om. O C B G L

22) aquae et vini] om. P

23) ac] et B G

24) servabant] servabantur O C B G L servantur P

25) mulieres] et *add.* O B *add.* s. l. C

26) supra] super C

27) Ibi ... erant] om. M

28) citharizare et] om. P

29) preciosas] decoras B

30) miroque] mirosque F *corr.* ex miraque L

31) positos] positas C

32) ac] et B

33) voluptatibus] voluptatis O voluntatibus C

34) erat] erant P

35) nulla] mula M

36) obscoenitatibus] om. M B

37) delectabilibusque] delectationibusque C delectabilibus B P delectabilibus G

Erat autem ad introitum viridarii castrum fortissimum, quod diligentissime custodiebatur³⁸ nec³⁹ per aliam⁴⁰ viam ad locum illum⁴¹ ingressus esse⁴² poterat vel egressus⁴³. Tenebat autem senex ille – sic enim⁴⁴ in nostra lingua⁴⁵ vocatur, sed⁴⁶ eius nomen⁴⁷ erat Alaodim⁴⁸ – in suo palatio extra locum illum iuenculos⁴⁹ multos, quos⁵⁰ aptos videbat et fortes⁵¹ et eos faciebat in⁵² Machometi lege⁵³ nefaria informari. Promittit⁵⁴ enim infelicissimus Machometus sectatoribus suae legis⁵⁵, quod⁵⁶ in vita alia huiusmodi, ut dictum est, delectationes habebunt. Cum autem volebat aliquos ex iuvenibus⁵⁷ facere⁵⁸ audacissimos⁵⁹ assassinos, faciebat eis⁶⁰ potionem dari qua sumpta confestim⁶¹ gravi sopore⁶² deprimebantur⁶³. Tunc deferebantur in viridarium⁶⁴ et post⁶⁵ horam modicam⁶⁶ sopore soluto videntes se tantis⁶⁷ interesse deliciis putabant se paradisi gaudiis perfrui iuxta⁶⁸ promissionem abominabilis⁶⁹ Machometi⁷⁰. Post

38) custodiebatur] custodiebant C

39) nec] nam G

40) aliam] aliquam O

41) illum] *om.* B

42) ad locum illum ingressus esse] ingressus ad locum esse illum non G

43) egressus] regressus P

44) enim] etiam O B

45) nostra lingua] lingua nostra C

46) sed] *om.* G

47) eius nomen] nomen eius O B

48) Alaodim] Aloadam O C B L Eleodym G

49) iuenculos] *mg.* P

50) quos] *om.* G

51) quos aptos videbat et fortes] quos videbat fortes O C B L

52) in] *om.* O C L

53) lege] *mg.* P

54) Promittit] Promittens L

55) quod *om.* F

56) quod] qui P

57) aliquos ex iuvenibus] ex iuvenibus aliquos G

58) facere] *om.* M

59) audacissimos] et *add.* O C B L

60) eis] *om.* M eos G sibi P

61) confestim] statim O C B L

62) sopore] sapore P

63) deprimebantur] et *add.* B deprimebatur F

64) viridarium] viridario L

65) post] *om.* F

66) modicam] debitam P

67) tantis] *om.* M

68) iuxta] abominatiovenabilis(?) *add. sed exp.* C

69) abominabilis] abominabilem M

70) promissionem abominabilis machometi] abominabilis macometi promissionem O B

dies aliquot⁷¹ faciebat, quos⁷² volebat ex ipsis, potione simili soporari⁷³ et inde educi. Cum autem⁷⁴ excitabantur⁷⁵ vehementer⁷⁶ tristabantur videntes⁷⁷ se tanta consolatione privatos. Ille autem tyrannus⁷⁸, qui se Dei prophetam esse⁷⁹ dicebat⁸⁰, asserebat illis⁸¹ quod, si⁸² pro eius oboedientia morerentur, statim reducerentur⁸³ illuc⁸⁴. Propter quod pro⁸⁵ ipsius⁸⁶ oboedientia mori⁸⁷ desiderabant⁸⁸. Tunc mandabat illis, quod⁸⁹ illum aut illum virum⁹⁰ occiderent et⁹¹ quod⁹² non metuerent⁹³ mortis periculum, quia⁹⁴ statim ducerentur⁹⁵ ad gloriam. Illi autem omni se periculo⁹⁶ exponentes gaudebant⁹⁷, si pro oboedientia ipsius⁹⁸ mererentur⁹⁹ occidi et sic quod mandabat perficere in occisione hominum conabantur. Hac arte longo¹⁰⁰ delusit¹⁰¹ tempore regionem illam. Ob quam causam multi potentes¹⁰² et magni mortis periculum metuentes effecti sunt illi¹⁰³ tributarii et subiecti¹⁰⁴.

71) dies aliquot] aliquot dies O C L aliquos dies B dies aliquos G P

72) quos] quod M B G P

73) soporari] *om.* G

74) autem] *om.* G

75) excitabantur] educebantur M

76) vehementer] vehementissime C M G L P

77) videntes] ostendentes O B

78) tyrannus] propheta G

79) prophetam esse] esse prophetam B esse Dei prophetam P

80) dicebat] dixit O esse dicebat] *om.* G

81) illis] eis B

82) quod, si] qui P

83) reducerentur] reducentur G

84) illuc] *om.* B

85) pro] *om.* M

86) ipsius] eius O C B L P

87) mori] *om.* M

88) desiderabant] desiderabat O M deliberabant G

89) quod] ut C

90) virum] unum O C *om.* B G L

91) et] *om.* L

92) quod] *om.* C

93) metuerent] timerent O C B L

94) quia] qui C quod G

95) ducerentur] deducerentur O C B L P educerentur G

96) omni se periculo] omni periculo se O B L P omnino periculo se G

97) Illi ... gaudebant] *om.* C

98) oboedientia ipsius] eius oboedientia O B L eius amore C ipsius oboedientia G

99) mererentur] morerentur L

100) longo] delusione add. G

101) delusit] de *add. sed exp.* L

102) potentes] parentes F

103) illi] *om.* G

104) subiecti] subditi M

Marco Polo, De conditionibus et consuetudinibus orientalium regionum, Liber I, Capitulum 28

Über den Tyrannen, den man den „Alten vom Berge“ nannte, und seine Meuchelmörder oder Assassinen.